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RESOLUCION BI - MINISTERIAL NO 004.2023

LaPaz,23 de octubre de2023

TEMA: DEVOLUCTóN Oel GRAVAMEN ARANCELARTO (cA) A LAS EXPORTACTONES,
GESTIóN 2023-20.24

VISTOS:

El Informe elaborado por la Comisión Técnica de Devolución de Impuestos a la Exportación
Gestión 2022-2023, de 16 de octubre de2023, todo lo que en derecho convino ver y se tuvo

. presente.

CONSIDERANDO: .

Que los Parágrafos I y V del Artículo 318 de la Constitución Política del Estado plurinacional de
Bolivia establecen que, el Estado determinará una política productiva, industrial y comercial que
garantice una oferta de bienes y seruicios suficientes para cubrir de forma adecuada las
necesidades básicas.internas y fortalecer la capacidad exportadora nacional; y que el Estadopromoverá y apoyará la expoftación de bienes con valor agregaoo.

Que mediante la Decisión No 885, de 21 de octubre de 202L,la Comisión de la ComunidadAndina, aprobó la Nomenclatura Común de Designación y Codificación de Mercancías de lospaíses miembros de la Comunidad Andina - NANDINA, que incorpora la Séptima Recomendación
de Enmienda al sistema Armonizado, modificado poi tá Decisión N" 906;¡; )z ¿uoctubre de2022.

Que el sistema Armonizado de Designación y codificacióh de Mercancías, llamado tambiénsistema Armonizado SA, es una Nomenclatura internacional polivalente estableclda por laorganización Mundial de Aduanat - qMi. y aceptada poi tooor los países que son partes
contratantes del convenio Internacional del b¡stema Armbnizado de Designación y codificaciónde Mercancías.

Que la Ley ¡o 2452, de 21 de abril de 2003, aprueba la Adhesión de Bolivia al ConvenioInternacional sobre el sistema Armonizado de'oesignación y codificación de las Mercancías,adoptado el 14 de ju.nio de 1983, y al Protocoto de Enmiendá .t c"r;;;'lilrir.ionat sobreel sistema Armonizado de oesignáóión y codificación de las Mercancías, adoptado el 24 de juniode 1983, en Bruselas, Bélgica.

Que el Artículo 11 de la Ley No 843, de 29 
9g.Tuvo de 1986, Ley de Reforma Tributaria, señalaque las expoftaciones quedan liberadas oel déb¡to fiiár ór"'l"r corresponda. Los exportadorespodrán computar contra el impuesto que en definitiva adéi¡daren por sus operaciones gravadasen el mercado interno, el crédito fiscai corresponJi"nt" l-tl! .orprus o insumos efectuados enel mercado interno con destino a operaciones de exportáción, que a este único efecto seconsiderarán como sujetas al gravamén.

Que el Arthulo 12 de-la Ley-No 1489, de 16 de abril de 1993, modificada.por la Ley No 1963,de 23 de malzo de 1999, señala qu., un cumplimiento dei piíncipio oe ."üürii.o impositiva,los exportadores de mercancías y t"ri.lo, sujetos de la presente Ley, recibirán la devoluciónde Impuestos Internos.al consumo y de los-arancerer,-in.orporuoóé a roi cósto, y gastosvinculados a la actividad exportadora,

Que el Decreto supremo N" 25465, de 23 de julio de 1999, modificarlo por los Decretossupremos No 26397, de L7 de noviembre de 2001, v lr¡" zoojo , de 20de mayo d" 2ó;,;;;;Artículos 6 Y 7, establecen los procedimientos autómáticá f oeterminativc para la devolucióndel Gravamen Arancelario en la exportacion.

Que elArtículo 9 del citado Decreto supremo, dispone que los Ministerios de comercio Exteriore Inversión y de Hacienda, actual", Min¡rt"rio de Desarrollo.producilvo y Economía plural yMinisterio de Econornía y Finanzas Públicas, aprobarán anualmente mediante Resolución Bi-
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Ministerial, la lista de subpartidas arancelarias de los productos excluidos de la devolución del

Gravamen Arancelario, en base al análisis técnico realizado por la Comisión Técnica de

Devolución de Impuestos a la Expoftación.

eue el Aftícuio 18 del citado Decreto Supremo, refiere que la Comisión Tánica de Devolución

dL lmpuestos a la Expoftación, en actuai funcionamiento, tendrá las siguientes funciones para

efectoi de.la implementación del presente decreto supremo: a) Elabor.ar cada año las listas de

subpartidas araácelarias y de empresas exportadoras comprendidas en el procedimiento

autómático; b) Elaborat-cada año los coeficientes.de devolución para las subpaftidas

arancelarias comprendidas en el procedimiento determinativo; y quelos resultados establecidos

por la C-omisón técn¡ca de Devolución de Impuestos a la Exportació.n, en cumplimiento de las

iunciones señaladas en el presente artículo, deberán .ser oficializados mediante resoluciones

biministeriales emitidas poi los Ministerios de Comercio Exterior e Inversión y de Hacienda.

eitoi resultados xi mantendrán vigentes por el perítcdo de un (1) año. La Comisión Técnica de

Devolución de Impuestos a la 
-Expoftación 

estará conformada por representantes del

Viceminibterio de Exportaciones, del Viceministerio de Política Tributaria, del SNII, del Instituto

Nacional de Estadísiicas y de la Unidad de Análisis de Políticas Sociales y Económicas. Los

representantes de estas instituciones serán designados por sus respectivos ejecutivos.

eue ef Decreto Supremo No 44L7, de 10 de diciembre de 2020, abroga el Decreto Supremo No

4139 de 22 de enero de 2020,. y dispone la regulación para las exportaciones a través de la

emisión del Certificado de Abastecimiento Interno y Precio Justo se regirá por lo establecido en

la normativa vigente preüa a la aprobación del Decreto Suprpmo No 4139.

Que el Decreto Supremo No 4680, de 09 de mazo de 2Q22 que tiene por objeto aútorizar la

emisión de ceftificados de abastecimiento interno y precio justo para regulár la exportación de

maí2, sorgo y azúcar.

Que el,Ministerjo de Economía y Finbnzas Públicas,*nediante Resolución Ministerial No 459, de

t2 de d¡c¡embre de 2022, aprobóelArancélAduanero de Impoftaciones del Estado Plurinacional

de Bofivia, con vigencia a partir del 01 de enero'de2023,' elaborado en el marco de la Decisión

No 885, de 21 de octubre de 2021.

CONSIDERANDO

Qüe en cumplimiento del Artículo 18 del Decreto Supremo No 25465 y sus modificaciones, la

CbmiSión Técnica de.Devolución de Impuestos a la Exportación emitió el Informe Técnico de la

Gestión 2823-2024, de fecha 16 de octubre de2O23, el cual adjunta las listas de sübpaftidas

arancelarias, beneficiadas,. excluidaq o con tratamiento especial para la devolución del GA,

comprendidas en seis (6) Anexos.

Que el Informe Legal INF/MDPyEP/DGAJ No INF/MDPyEP/DGAI No 0096/2023, de 20 de octubre
'de 2023, señala que, conforme a'las previsiones legales vigentes, los resuliados establecidos
por la C.omisión Técnica de Devolución de Impuestos a la Exportación relativa a las listas de

subpaftidas arancelárias para la devolución del GA - Gestión 2023-2024, deben ser oficializados
tJrediante Resolución Bi-Ministerial a ser suscrito entre el Ministerio de Desarrollo Productivo y
Economía Plural.y el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas.

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto Presidencial No 4389 de 09 de noviembrg de 2020, el Sr. Presidente del

eltaOo Plurinacional de Bolivia, Luis Alberto Arce C¿tacora, designó alciudadano Néstor Huanca

Cfiura como Ministro de Desarrollo Productivo y Economía Plural y al ciudadano Marcelo

Alejandro Montenegro Gó?nez García como Ministro de EconomÍa y FinanzagPúblicas.

Que el Inciso w) del Parágrafo I del Artículo 14, del Decreto Supremo No 4857, de 6 de enero

de2OZ3, de Organización del Órgano Ejecutivo, señala que és atribución de los Ministros de

Oesarolio pro¿úAivo y Economía-plural y ¿'e economía y Finanzas Públicas emitir Resoluciones

Ministeriales, Bi-Ministeriales y Multi'Ministeriales, en el marco de sus competencias.
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POR TANTO:

Los Ministros de Desarrollo Productivo y Economía Plural y de Economía y Finanzas Públicas, en

uso de sus atr¡buc¡ones conferidas por el ordenamiento legal v¡gente,

R,ESUELVEN:

PRIMERO.- APROBAR las listas con las subpaftidas arancelar¡as, Anexos I y II, suietas a la

devolución del Gravamen Arancelario mediairte la aplhación del procedimiento automático por

un monto equivalente aJ 4o/o y 2o/o de su valor FOB exportado, respectivamente, de conformidad

con los Incisos a) y .b) del Artírculo 6 del Decreto Supremo No 25465, de 23 de julio de 1999'y

sus modificaciones.

SEGUNDO.- APROBAR la lista de las subpaftidas arancelarias, Anéxo III, sujetas a la

devolución del Gravamen Arancelario mediante la aplicación de coeficientes determinativos, de

conformidad al Aftículo 7 del Decreto Supremo No 25465, de 23 de julio de 1999.

TERCERO.- I. Recibirán por única vez la devolución por concepto del Gravamen Arancelario,
un monto equivalente al 4o/a del valor FOB exportado, todas aquellas empresas que iniciaron
sus operaciones de exportación en la presente gestión, hasta por sus primeros USD100.000
(Cien Mil Dólares Estadounidenses) de exportación definitiva y que no estén comprendidas en
las listas de empresas del Anexo IV de la presente Resolución.

II. Cuando una empresa nueva esté incluida en la lista del Anexo IV y se considere beneficiaria
de la devolución del Gravamen Arancelario, deberá mediante su representante legal presentar
una solicitud formal. Para el efecto, la Aduana Nacional y el Servicio de Impuestos Nacionales,
deberán verificar que dicha empresa efectivamente no hubiera realizado ninguna exportac¡ón
definitiva en gestiones pasadas.

CUARTO.- El expoftador que considere que los óoeficientós de devolución del Gravamen
Arancelario establecidos conforme a los procedimientos automático y determinativo,
comprendidos en los Anexos I, II y III de la presente Resolución, no corresponden a su
estructura" de costos, podrá solicitar dentro de los siguientes treinta (30) días calendario
posteriores a la fecha de su publicación, la determinación de un "Coeficiente Específico" de
acuerdo a su propia y singular estructura de costos, conforme dispone el Artículo 8 del Decreto
Supremo No 25465, de 23 de julio de 1999.

QUINTOi La devolución del Gravamen Arancelario de las subpartidas arancelarias
correspondientes a minerales y. metales comprendidos en elAner><o V de la presente Resolución,
así como de los bienes cuy.os insumos se importan bajo el R{¡imen dé Adminisión Temporal
para PeÉeccionamiento Activo (RITEX), deberá sujetarse a los regímenes establecidos para el
efecto.

SEXTO.- I. Quedan excluidas de la devolución del Gravamen Arancelario, las subpartidas
arancelarias comprendidas en elAnexo VI de la presente Resolución. '

II. Se incluirán de forma automática en el Anexo VI y por ende excluidas de la devolución del
Gravamen Arancelario; las sUbpartidas arancelarias de aquellos productos cuya exportación sea
restringida total o parcialmente durante la vigencia de la presente Resoiución.

III. Se incluirán de forma automática en el Anexo VI y por ende excluidas de la devolución del
Gravamen Arancelario,.las subpartidas arancelarias de aquellos productos exportados que en el
marco de políticas de- seguridad alimentaria con soberanía, sean objeto de transferencias no
reembolsables o de subvenciones del Estado'Plurinacional que incidan en su producción directa
o indirectamente, total o parciaünente.

SÉpffmO.- Las subpaftida's arancelarias de aquellos productos exportados por primera vez
durante el periodo de vigencia de la presente Resolución y que no se encuentren consignados
en los Anexos, podrán ser incorporados previa solicitud qpresa de los interesados y posterior
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análisis e informe que justifique y establezca la viabilidad por parte de la Comisión Técnica de

Devolución de Impuestos a la Exportación, debiendo oficilizalizarse dicha incorporación
mediante Resolución Bi-Ministeria I complementaria.

OCTAVO.- I. La presente Resolución tendrá un (1) año calendario de vigencia a partir del 1 de
noviembre de 2023.

II. Los trámites de devolución del Gravamen Arancelario efectuados con anterioridad a la

vigencia de la presente Resolución, deberán resolverse conforme prevé la Resolución Bi-
Ministerial No 005, de 31 de octubre de 2022.

NOVENO.- La presente Resolución Bi-Ministerial deberá ser actualizada antes de su fecha de
vencimiento, y €ñ el ámbito de sus competencias por la Comisión Técnica de Devolución de
Impuestos a la Exportación, anexando para su efecto el correspondiente Informe Técnico de
respaldo.

DECIMO.- Los Anexos I al VI, adjuntos a la presente Resolución Bi-Ministerial, forman parte
indivisible de la misma.

OÉCIUO PRIMERO.- Cuando exista modificaciones a la nomenclatura arancelaria en las
nominas de mercancías comprendidas en la presente Resolución Bi-Ministerial, será actualizada
de forma automática, de acuerdo a dicha modificación.
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